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Abstrakt

Táto práca sa venuje rozhodovaćım stromom a ich použitiu na alternat́ıvny
spôsob dávkového učenia prostredńıctvom prúdu pŕıznakov. Predovšetkým sa
sústred’uje na algoritmy stavby stromu ich jednotlivé silné a slabé stránky.
Praktická čast’ obsahuje implementáciu dvoch zo spomı́naných algoritmov a
porovnanie ich trénovacej rýchlosti na prúde pŕıznakov.

Kĺıčová slova rozhodovacie stromy, strojové učenie, veda o dátach, klasi-
fikácia, dávkové učenie

Abstract

This thesis researches decision trees and their usage for alternate way of online
learning through stream of features. Mainly focuses on different algorithms
of building the tree, their individual strengths and weaknesses. Practical part
includes implementations of two of the explained algorithms and comparison
of their training speed on stream of features.

Keywords decision tree, machine learning, data science, classification, on-
line learning
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Introduction

Learning from experience has been part of human lives for almost forever.
Invention of computers, however brought us a possibility to use data in larger
scale. As many people can nowadays share various information about their
life on the internet, what they like and what they don’t, what countries they
visit, they create huge amount of data that can be processed.

Data can be used to find patterns of behaviour in things that are being
surveyed. Common examples are similarities between products on e-shop, mu-
sic features in one genre of music, symptoms of various diseases. Many times
learnt patterns become obsolete, sometimes irrelevant to their case as times
change, which indicates that new data must be surveyed and new patterns
learnt. Another interesting idea is that the same data can still be viable, but
must be seen from another perspective.

This new view on data comes from medical branch where doctors while
trying to address rare illness often start with the most probable cause using
the information they get, like blood cultures, temperature, blood pressure
etc. When the proposed medicine doesn’t work they don’t necessarily try to
compare them to other similar patients which would represent additional data,
but they try to do more exams like magnetic resonance imaging to know more
information about the one patient they have. More information represents
more features of the same thing. Trying to always see different perspective
when looking at the data means to be looking at the stream of its characteristic
features.

This work focuses on decision trees as models that learn patterns from
data and are able to predict some characteristics about them based on these
patterns. Specifically is trying to test for time it takes to learn patterns in
data between variations of decision trees using different algorithms.
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Introduction

Aim of the thesis

The aim of the thesis is to implement two algorithms of decision trees and
compare them in manner of learning on a stream of features.

Firstly in literature review basic idea behind machine learning concept and
explanation of different decision tree algorithms will be performed with focus
on the most promising algorithm that is suitable to handle input of a stream
of features as a subtype of online learning.

The practical part consists of experiments regarding training speed of two
implemented algorithms, one being common algorithm for decision tree and
the latter being the most promising one, providing comparison between these
implementations for various data sets. Later on future work and an possible
improvement to the practical part of the work will be discussed.
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Chapter 1
Theoretical background

The first chapter describes theory behind experiments in this work, starting
from machine learning basics through decision trees, techniques and optimiza-
tion associated with decision trees. This chapter ends with description of
algorithm proposed by various authors as an improvement to decision trees
mainly in its training phase which can increase its time efficiency and memory
management.

1.1 Machine learning

According to Alpaydin, machine learning is programming computers to opti-
mize a performance criterion using example data or past experience [1]. Model
for pattern recognition is defined and its parameters are optimized using train-
ing data. Resulting model should be able to predict future behaviour based on
similar patterns between data from the past experience and new uncategorized
data.

Models prediction can be resembled to linear equation where model’s pa-
rameters is the structure of equation itself, argument X is all data input used
either for learning or testing and solution Y called target variable, prediction
or output of the model. Optimization process simply tries to create best equa-
tion, as for each given training data input X, the correct Y is given back as an
output. It is difficult to create such an equation that satisfies all the data as it
can be varied greatly, some of data values can be missing or data not following
expected pattern. Therefore training results in model that only approximates
data, trying to maximize accuracy of predicting target variable.

1.1.1 Application

It is believed that first attempt of machine learning was used for medical
diagnosis, where training data are patient’s symptoms with target variable
being the recognised disease [2]. After training process, based on symptoms
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1. Theoretical background

new patient experiences, model can predict what disease this new patient
has. However with missing or misinterpreted symptoms comes greater risk of
model predicting wrongly, therefore it is still questionable whether to leave
final decision for such model instead of human experts.

Nowadays machine learning has many use-cases where predicting future
data or finding patterns can be beneficial either for better outcomes produced
by earlier response thanks to quick evaluation and prediction of a model or less
consumption of human resources. Medicine is still one of the fields where ma-
chine learning shows great potential. One of the examples is gene expression
showing promise to be able to distinguish diseases by learning patterns of their
biomarkers as well as DNA sequence recognition for identification of genes. [3].

Other common applications:

• Image Recognition

• Speech Recognition

• Text Recognition

• Document classification

• Product advertising

1.1.2 Machine learning models

there are three types of learning in machine learning [4].

1. supervised learning

• classification
• regression

2. unsupervised learning

• clustering

3. reinforced learning

Alpaydin defines supervised learning as mapping data input to output
where correct output values are provided by supervisor [1]. Output value can
either be continuous in which case learning method is called regression or dis-
tinct, classification.

Common supervised learning algorithms according to Kotsiantis are [5]:
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1.1. Machine learning

Decision trees
Intuitive approach to classification and regression using tree like decision
modelling [6]. Each node represents value that divides data points into
branches trying to group only data points with same class. Leaf nodes
produce target variable prediction.

Support vector machines
Represents data as points in space, examples of the unique categories
are separated into different domains.

Artificial Neural Networks
multi-layer system consisting of neurons and synapses that resembles
function of the brain where each of the network’s neuron computes out-
put based on input from all neurons in the previous layer and sends
output using weighted synapses to all neurons in the next. Output layer
predicts target variable. Error of prediction is propagated back and
weights of synapses are updated.

K-nearest neighbours
Data points are represented as points in space. their position is based on
values of its attributes using metric system and prediction is calculated
as most occurrent.

Linear regression
Creates hyper-plane that has the smallest sum of squared error distances
to individual training data points.

Usage of these algorithms depends on use-case. K-nearest neighbours takes
little training time, as the training data represents trained model, as well as
retraining which means adding new points into space, but predicting new
data takes much longer as distance between new data point and all of training
points is measured. On the other hand Decision trees take longer to train and
are more difficult to retrain but predicting means crawling through tree to leaf
node which takes substantially less time [7].

In unsupervised learning there are no output values, model itself learns
regularities and similar patterns in the data. One of the methods is clustering
where data is grouped based on its similar attributes, like grouping customers
based on previous purchases [8]. In the example of retail there is also a pos-
sibility to potential customers for certain products. If many customers buy
product A and also product B, customers which bought product A but not B
are potential B product customers. This is called association rule.

In the reinforcement-learning model, an agent learns by interacting with
environment.Agent can be defined as anything that is capable of observing its
surrounding using its sensors and is taking action using its effectors. As the
output of this models is sequence of actions, agent chooses next action based
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1. Theoretical background

on policy. Policy is some kind of ranking system for agent’s actions. Agents
learns from past sequences and create new better policy [9]. Good example is
game of chess where it’s more important to be able to do series of good moves
rather than single one. Move is good if it’s part of good gaming policy.

Next section describes classification into details.

1.2 Classification

In previous section two types of machine learning approaches we introduced,
supervised and unsupervised learning. The difference between them is that
in supervised learning labeled training data is used. Labeled data can be
explained as data where target variable or output is known, so each model,
while in training phase, learns different mappings from input to output.

ID Age Rich Sex Survived
1 64 Yes M Yes
2 38 No M No
3 25 No F Yes
4 52 No F Yes

Table 1.1: Example dataset

The table 1.1 is an example of data in machine learning where each row
is individual data point and target variable is column ’Survived’. Use-case
can be interpreted as learning what people survived sinking of Titanic. In
this example whilst having very few data both females survived. Correct
output of model learnt on this data using new input data would be that
female passengers survived catastrophe because out of all training data points
it couldn’t map single female to passing away.

Now the question falls to how many different values can target variable
gain. Example from table 1.1 shows two values for it’s target variable, Yes
and No. which means it’s a case of classification.

1.2.1 Definition

Classification is by some authors defined as prediction of target variable or
class given input data, where class is one of definite set of values. Most
common is binary classification where target variable can be only one of two
values usually Yes or No, True or False etc. If target variable has continuous
set of values it’s called regression [10].

In the next section supervised learning algorithm - Decision tree is intro-
duced and explained either for classification or regression.
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1.3. Decision tree classifiers

1.3 Decision tree classifiers

To explain decision tree learning algorithms, firstly it’s important to describe
tree as data structure itself.

1.3.1 Tree data structure

Tree is defined as connected graph without cycle. Graph consists of two things
called edges and nodes. Node can be connected to other node via edge. con-

[…]


Number of instances in offline as well as online simulation using addition of
two features affects much more heavily baseline implementation in increased
training time, than it does for SLIQ version, this is mostly thanks to SLIQ
algorithm sorting all values only once. With these results it can be seen,
that SLIQ implementation handles more data much better than the baseline
version.
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Data set Base training
time (s)

add feature 1
training time

add feature 2
training time

bodyfat 34.90 37.94 40.33
sample1 86.96 97.96 113.70
sample2 59.73 71.59 82.13
fri c0 250 10 28.01 31.54 34.28
fri c3 500 10 108.71 123.59 135.76
diggle table a1 0.31 0.46 0.58
diggle table a2 29.01 33.93 40.35
vowel 301.63 342.83 378.37
housing 160.35 174.13 189.57
prvy 5.86 5.88 7.41
sample data num 2 0.43 0.59 0.52
autoPrice 24.74 26.49 27.83
rmftsa ladata 119.28 129.92 147.63
chatfield 4 28.68 32.27 35.09
dataset 37 diabetes 213.56 246.92 290.86
strikes 94.79 118.98 143.58
chscase census4 51.40 61.67 71.43

Table 3.2: Baseline model results
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Figure 3.1: Offline training time comparison
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Data set Base training
time (s)

add feature 1
training time

add feature 2
training time

bodyfat 2.86 1.60 1.66
sample1 6.98 3.64 1.99
sample2 0.12 0.07 0.06
fri c0 250 10 4.31 2.80 1.48
fri c3 500 10 18.60 6.37 7.47
diggle table a1 0.03 0.02 0.08
diggle table a2 2.75 1.37 1.49
vowel 49.02 40.54 25.04
housing 10.84 7.54 4.88
prvy 0.42 0.99 0.27
sample data num 2 0.03 0.02 0.03
autoPrice 1.01 0.65 0.34
rmftsa ladata 19.49 27.77 8.28
chatfield 4 4.09 1.33 6.29
dataset 37 diabetes 10.13 2.94 10.14
strikes 5.52 1.95 3.65
chscase census4 8.53 6.31 4.25

Table 3.3: SLIQ model results
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Figure 3.2: Add feature 1 training time comparison
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Figure 3.3: Add feature 2 training time comparison

3.5 Statistical evaluation

Using every data set and many combinations of features to consider for adding
SLIQ tree performed much better than baseline version therefore in this statis-
tical evaluation it is assumed that the hypothesis, that using baseline version
is equally time-efficient than using SLIQ version is likely to be rejected as
SLIQ version performed much better in regard to time spent training.

Using sign-test where in all 70 different combinations of data sets SLIQ
version performed quicker, null hypothesis, that the baseline version is as fast
as SLIQ version can be rejected in favor of alternate hypothesis that SLIQ
version performs better.

3.6 Discussion and future work

This section refers to possible direction of future work regarding the topic of
implementing decision trees for the task of training on stream of features. The
first idea that comes to mind would be creating a more detailed and varied
environment for tests, especially using techniques such as k-fold validation.

The goal of this work was to test speed of the models but there is more
to consider for model to be more suitable. For example there may be case
where speed of the model is not as important as memory used in process,
therefore it may be viable to test for memory usage of the algorithms. The
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tests themselves were created with simplicity in mind, using few features of
data set that were firstly manually cut off and then later added into data set.
It may be very efficient if going for a large scale test to be able to automatize
this process which can create even more possibilities to compare more decision
tree implementations and even compare the best of decision trees to other
classifiers in this manner.

Next possibility is optimization of models. The focus of this work was
to test only training phase of each model trying to leave out optimizations
such as pruning to not create more place for human error which would affect
training times of models. The future steps could definitely include pruning
trees and inclusion of more hyper-parameters variation like gini-impurity and
different splitting index thresholds, to see the behaviour of models in more
realistic environment.

The optimization of models also include handling values especially cate-
gorical values and missing values. In this work all values are numeric with
missing values left out and each individual value is considered for a split. As
this can be provide more detailed training time results, it is not used in sce-
narios where data set is large. These times being able to process huge amount
of data is important, therefore evaluation of a split using every unique value
is very likely to be counterproductive.
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This work focus was on decision trees and a different approach to online learn-
ing specifically to learning on a stream of new features rather than new data
with implementation of a algorithm that would provide higher training speed
than more common algorithms as the trees needed to be constantly retrained
with new features.

The first chapter explained common terms used in data science such as
machine learning, classification and common classifiers, that were described
briefly, with more detailed description to decision tree its hyper-parameters
and common algorithms for building a decision tree, which ended with the
explanation and theory behind proposed algorithm used for higher training
speed called SLIQ.

The second chapter focused on the individual implementations of baseline
model using popular tree building algorithm C4.5 and improved model using
SLIQ algorithm. Both these implementations were upgraded with a method
that is capable of retraining the tree in case new feature to existing data
is added. In baseline tree retraining is made from scratch with the same
data but with new feature already included in it, while in SLIQ version new
modification is introduced, where as much as possible of original tree is saved
and only parts of the tree, where new feature gives more information, are
changed.

The third chapter described experiments that were performed on these
models mainly concerning training speed as the goal of this work was to prove
that new modified model using SLIQ algorithm is much more time efficient
than the baseline one while preserving the same accuracy for both of these
algorithms. Results concluded that SLIQ version, even though both imple-
mentations are equally non-optimised, performed much better in terms of
training speed using variety of training and testing data sets, while both im-
plementations preserved same testing accuracy and tree structure in most
cases.

Results of experiments shown in this work can be used primarily for deeper
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analysis where this can be used as directional help of where to start and to
expect to optimize creation of variety of decision trees used for specific use-
cases.
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Appendix A
Acronyms

SLIQ Supervised learning in Quest
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src......................................the directory of source scripts
datasets................................the directory of used data sets
thesis.pdf..............................the thesis text in PDF format
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