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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Předložená práce naplňuje požadované cíle práce. Rešerše literatury by mohla více obsahovat i metody pracující se "stream
of features". Algoritmy jsou implementovány. Experimenty student provedl korektně a výsledky popsal. Diskuze výsledků by
mohla být důkladnější, kapitola "3.6 Discussion and future work" se věnuje především future work.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 78 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah práce je dostatečný. Struktura práce je smysluplná.

Velká část práce je věnována popisu existujících metod a rešerše literatury, tato kapitola je pěkně zpracovaná. V rešerši se
autor věnuje především metodám rozhodovacích stromů, ale nejsou zde popsána existující řešení problému s postupně
přibývajícími příznaky (feature streams).

Kapitola popisující implementaci by mohla být více rozpracovaná, například popis jednotlivých algoritmů by mohl být
proveden v pseudokódu, vysvětlení by pak bylo srozumitelnější.

Kapitola obsahující experimenty je popsána korekntně, výsledky jsou z popisu patrné a jsou důveryhodné.

Práce je psána poměrně srozumitelnou angličtinou, s poměrně velkým počtem chyb (především chybějící členy, neanglická
větná stavba). Některé věty nejsou srozumitelné či dokonce dokončené (jako věta na straně 21). Některé chyby jsou při čtení
rušivé, jako velká písmena uprosted věty. Práci by prospělo ještě jedno přečtení před odevzdáním a kontrola gramatiky.

Citace jsou korektní a relevantní (možná by ale bylo vhodné citovat i sci-kit).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 80 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
SW - program je kvalitní, nástroje vhodně zvolené. Jejich volbu (proč python) bylo vhodné více vysvětlit v písemné časti.
Experimenty jsou opakovatelné.

Nutnost manuálního přidávání příznaků limituje využitelnost kódu. Počet příznaků je omezen na 15, což je v praxi
nedostatečné (i když autor trvdí opak). Důvod tohoto omezení není v práci vysvětlen.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

85 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce se snaží řešit důležitý a praktický problém při využití variant rozhodovacích stromů v praxi, výsledky jsou zajímavé.

Výsledky jsou zajímavé spíše z teoretického pohledu, pro praktické využití by bylo nutné udělat mnoho z kroků, které jsou
popsány v prácí v odstavci future work. Není jisté, že budou zjištěné poznatky platit i po těchto úpravách.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Bylo by možné postupy pro stream of features (nebo jejich varianty) použít i v případě v praxi častěji používaných metod jako
je xgBoost nebo random forest?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 78 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce popisuje praktický ale často opomíjený problém při použití strojového učení praxi. Rychlost algoritmů, které je potřeba
často přetrénovávat na nových datech a příznacích, je v praxi velmi důležitá. Experimenty provedené v práci jsou kvalitní a
dobře popisují problém, implemetance algoritmů je dobrá. Kvalitu práce poněkud snižují chyby v angličtině, nižší
srozumitelnost textu (především ve výsledcích a závěru) a další nedostatky psaného textu. Rešerše literatury by mohla být
mírně rozšířena a použité algoritmy přehledněji popsány.

Podpis oponenta práce: